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Lanyha közigazgatás. 
A pozsonyi mészárosok lelitellen el

járása nagy port vert fel az országban. 
,..... „Hozzá- haaoiü^Lese£,eddig még_csak tavai 
— • »ok - Budapesten,- aholy 

íoasí'aszróiif ö 

zönségnek. ; 

H a kutatjuk áz okát e lelketlen eljárás
nak, okvetlenül rájövünk, hogy az a köz
igazgatás lanyháságában keresendő. ".. • . 

Ezúttal is igy volt. 
Mert ha csak egy kicsit körültekintőbb | 

• gondossággal vizsgálták volna meg a po
zsonyi mészárszékeket, ugy teljességgel ki
zárttá lett volna a lépíenés hu* kimérése. 

..- Most aztán ennek a lanyha közigaz
gatásnak megvan a maga. eredménye.. — 
Számosan a kórágyat nyomják a lépfenés 
hus élvezésétől, tizen pedig a temetőben 
nyugosznak. 

Mert nagy a rend nálunk. E z tagad
hatatlan. Elég példa erre a pozsonyi -mé' j 
szarosok esete. Uram Isten, miféle közigaz
gatás az. ahol napokon át lehetséges volt 
a lépfenés hus kimérése? Még elgondolni 
is hátborzongató, hogy az ilyen lelketlen 
emberek kapzsisága, a mértéktelen pénz
szerzési vágy folytán számos embertársunk 
a halál karjaiba hull 

Bizony nagyon is i t t volna az ideje, 
ha az' illetékes tényezők kissé több gondot 
fordítanának az ételneraüek megvizsgálá
sára. A mai világban éppen nem tartozik 

hus kimé-

Azon pedig éppenséggel nincs mit 
csudálkozni, hogy a kofaasszonyságok már 
a kora hajnali órákban összevásárolnak az 
eladóktól mindenféle élelmiszert: tejhasznot, 
főzeléket, zöldséget, salátát, uborkát, egy
szóval mindent, amire a fogyasztóknak szük-

nek margarinnal való készítésé, stb. sem. 
S a fogyasztó-közönség bárány türelem

mel viseltetik az egé 'z ' ége ellen törő, lel
ketlen, kapzsi- emberek Iránt. Félő, hogy e 
közöny csak az orkánt megelőző szélcsend, 
amely aztán tomboló eróvel fog végigsö, 
pörni a lanyha közigazgatáson. 

Ha az efelé visszaélés megtörténhetik 
Pozsony szab. kir. városban, mennyivel in
kább megeshetik az a kisebb községekben, 
ahol a. hirrtitají orvosok, bizony nem a 
legnagyobb -súlyt fektetik az élelmiszerek 
egészséges, romlatlan, élvezhető voltára ? 

Pedig ugyancsak üdvös dolog lenne, 
ha ugy a csütörtöki hetivásáron a tisztelt 
orvos urak egy kicsit körülnéznének az 
élelmiszerek között. Akadna ott mindig va
lami, amely romlott, hamisított voltánál 
fogva káros hatással van a szervezetre. 
Például piacunkon vígan folyik a tej- és 
tejfelhamisítás, mert maga az ördög se tö
rődik vele. A piacvizsgálat pedig az úgy
nevezett fehér holló, amely manapság már 
ugyancsak ritka. 

mindezeket másodkézből méregdrágán kell 
megszerezni, azzal ugyan a kutya se tö
rődik s emiatt bizony nyugodtan alhatik a 
közigazgatás. 

Talán a közigazgatás embereit nem 
is sújtja a mostani nyomasztó drágaság . . . 
Lehet. Mert ők más húsból és vérből való 
emberek. Avagy taiáu csak a jóérzék hi
ányzik belőlük ? Ez is lehetséges. 

Mert most olcsó világot élünk . - . . 
Nincs értéke a konyhakertészetnek . . 
Hogy is ne, mikor öt. darab diónagyságu 
éretlen b u r g o n y a 4 , — mondd:.-—•-
négy fillér I -— Nincs arra semmi szükség, 
hogy a piac és mészárszékek vizsgálat alatt 
álljanak, hisz' a fogyasztóközönség gyomra 
tulon-tul egészséges. Szokjunk csak hozzá 
a soha nem vizsgált élelmiszerekhez; igy 
van ez megirva s igy van ez jól. 

Mert erélyes a közigazgatás . . . I -

* 

FÍfcj a s z i v e m . 

Fáj a szivem, beteg vagyok. 
Szomorú az életem, 

Nem ismerem az örömet, 
Szenvedés a végzetem. 

Pedig még a koldusnak is " 
Van valami öröme : . 

Ha megtölti tarisznyáját 
Alamizsnák özöne. . 

Ah, de nekem?! — talán, talán 
Egy-egy múló p i l lana t . . . 

De a más, a következő 
Már ellopta tőlem ast. 

Azt, hogy egyszer boldog legyek, 
Tudom, el nem érhetem. 

SehajX Jussén,megszok 
;- Szsnyedés a, végzetem 1 

Htrcstt Játui. 
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f AZ 0TT0S. 
Késő éjszaka volt már.' A kávéházban csak 

néhány ajságiró Üldögélt együtt egy Üveg bor 
mellett. Arról beszélgettek, hogy milyen hűen 
írják meg.az eseményeket, amelyeket megtudnak 
itt vagy ott a városban. Élénken folyt a vita. 
Többen erősködtek, hogy a jó ujságiró mindent 
megtud, amit csak akar. A beszélgetés hevében 
észre se-vették, hogy a mellettük levő asztalhoz 
«gy öreg ur telepedett 1« s figyeli a társalgást. 

— Mindent meg lehet tudni, de. nem min
dent lehet megírni, de meg vannak dolgok, ame
lyekről nem is érdemes Írni olyan sokat. Például 
annak az orvosnak az öngyilkossága tegnap. Tis 
sor volt áz egész , . . 

Az öreg ur, aki most még jobban figyelt, e 
szavaknál belessóit a társalgásba. 

— Csalódik uram; önök nem tudnák meg 
mindent, sót nagyon keveset. A legtöbb esetben 

semmit. Csak felsaínesen d algoznak, 
[nem Iparkodnak á dolgok mélyére tekinteni vagy 
nincs la kedvük horzá, vagy nincs idejük, vagy 
tudja Isten ml as oka. De nem hű krónikásai 
az eseményeknek. 

A társaságban ülő újság!jók hevesen cáfol
ták a vádakat, szidták a vén riportert, aki hety

kén odavágta a kérdést, hogy hát mondjon csak 
egy esetet is, amit nem hűen írtak meg. 

— Hát például as orvos esete, as aa ön-
gyilkossság, amiről az imést beszéltek. A leg-
ssomorsbb és legmegindítóbb tragédiák egyike. 
Az a szegény ember meghalt, eltemették tlz sor
ban s a világ ónoktól soha sem tudja meg azt 
a bus történetet, amelyből pedig sok a tanulság. 

Az újságírók nem engedtek. Végre is as 
öreg ur rászánta magát, hogy elbeszélje a dolgot. 
Az öngyilkos orvos Petnekl Iván volt. Kora gyer
mekkorában jutott árvaságra, seakinek se kellett, 
hát as árvaházba került. Onnan meg Isren tudja 
hogyan, idegenek közé nevelőbe. De akár hol 
lett légyen, mindenütt csak azt préeikálták a fü
lébe, hogy tanuljon és tanuljon, mert külömben 
semmi sem lesz belőle csak koldus, vagy rossz 
ember. A fia hallgatott aszóra, de Igen sajátsze
rű felfogással. Ugy vélte, hogy akik tanulásra 
intik, ások alapjában véve nem Is akarnak aekl 
jót. kUlOmbpmjiem yágjujk^a szemébe folyton ,̂ 
hogy ő milyen elhagyatott, hogy kegydím -ke
nyéren ét és hogy milyen senki. Menekült ls a 
könyvel közé, amint tehette. És tanult A köny
vei lettek a jó barátai; a szülői, mindene, itt azt 
lehet mondani, már gyermek korában nem törő
dött a világgál. Nem játszott a pajtásaival, nem 
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Gazdasági törvényeink. 

dositást. 
Kereskedelmi[törvényünk, amely három 

évtized óta határos, még mindig változat
lan, noha az évek hosszú során át hazánk
ban és a külföldön szerzett tapasztálatok 
mind égetőbbé teszik módosítását 

Különösen a törvénynek a kereske
delmi társaságokra vonatkozó része az, a 
mely sürgős módosításra szorul. 

A részvénytársaságok alapítása és igaz
gatása körül számos uj mozzanat merült 
fel. az évek folyamán, amelyek gondos fi
gyelembevételt követelnek. Az igazgatóság 
tagjainak felelőssége megl< hetős hiányosan.| 
van szabályozva és az 1906. évi német 

jogászgyülés- is 

A gazdasági törvényhozás terén az 
utóbbi években nem sokat produkált az 
országgyűlés. Pedig kereskedelmi és gazda
sági életünk számos viszonylata régóta kö-

^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ i ^ ^ É ^ ^ ^ O t ^ t ^ r ^ itthon'való" elhelveztetésére 
avagy a gyakorlat, életnek megTeWÍ Ulü- g - ' ^ T J ^ fa^sa. KÉSabea a szóban 

ugy, amint a folytonos sürgetésünk ellenére 
sem sikerült módosítani -a kereskedelmi 
törvénynek a biztosítási ügyletre vonatkozó 
részét, amely annyi bajnak és visszaélésnek 
kútforrása. Az ezen üzletág szabályozására 
annál inkább lenne nagy szükség, mert a 
szabályozásnak állampapírjaink é s e g y é b b 

—lomban- alig^tis—véves--az uj—kereskedciaú 
* - • •törvé% ifcii;-****'- " 

— a kérdésnek ismételt szabályozását. Szö
vetkezeti törvényhozásunk hiányai köztu
domásúak és .mégis késik azok orvoslása, 
noha Nagy Ferenc egyetemi tanárnak már 
évekkel ezelőtt jelent meg a kormány meg
bízásából készített javaslata. 

A törvényünk által ismert kert skede mi 
társaságok mellé, az 1892. évi németbiro-1 
dalmi törvény megalkotása óta, a keres
kedelmi társaságnak egy uj alakja sorako 
zik. A korlátolt felelősségű társaság for
májának hazánkban való meghonosítását 
kívánatosnak tartjuk, meit a részvénytár
saság és a közkereseti társasig előnyeit 
igen megfelelően egyesíti u agában. Ausz
tria már alkotóit (1906) egy erről szóló 
törvényt, hazánkban pedig a Magyar Gyár
iparosok Országos Szövetsége dolgoztatott 
ki legutóbb törvényjavaslatot e társasági 
formáról. Reméljük, hogy a kormány en
gedve a legil'etékesebb tényezők által ki
fejezett óhajtásnák, nem fog késni a maga 
javaslatának előterjesztésével. 

Ausztria egyéb tekintetben is megelő
zött bennünket a gazdasági törvényhozás 
terén. Megalkotta a ch quetórvényt, melyet 
évek óta sürgetünk mi is, de hiába, éppen 

jelenti 
levő reform már vagy egy évtized óta van 
napirenden, amennyiben már Szilágyi Dezső 
megbízásából, készült annak idején egy 
törvénytervezet. 

Sajnosán nélkülözzük még mindig hos
szadalmas, nehézkes csődeljárásunk reform
ját !s, valamint a hitelezőket károsító cse
lekményeknek csődön kívüli megtámadás 
intézményének behozatalát. 

A fegyencipar dolgában sem történt 
rendelkezés, pedig ennek versenye is — 
amint azt már számos alkalommal hangsú
lyozni bátrak voltunk — nagy kárává van 
a szolid kereskedőnek. 

. Fájdalmas, hogy in int a kivándorlás 
kérdéséDrn~ug l y-a , . iegyencipar anyagi si
mainak versenyében mi győzedelmeskedünk, 
Kívánatos volna a letartóztatást" intézetek
ben és a javító-intézetekben a mai munkák 
helyett olyan iparágakra oktatni a mun 
kasokat, amelyeket csak mo-t készü'ünk 
hazánkbán meghonosítani. Ezáltal ázt is el i 
lehetne érni, hogy ezek a munkások-ki-
szabadu'ásuk után könnyebben juthatnának 
foglalkozáshoz, ami szociológiái szempont
ból is üdvös lenne. 

A -telefond jak leszállítása évek óta 
nemcsak kereskedelmi köreink, de az egész 
lakosság torró óhajtását képezi. Számtalan
szor meg ís ígérték a jótéteményt, de da
cára az e tárgy-báni sok ankét-tanácskozás
nak, nem valósították ezt meg. 

A váltóóyás reformja, amely külföldön 
napirenden van, nálénk . persze szintén kí
vánatos. Az óvas mai alakszerűsége nehéz-1 
késsége mel'elt teljesen felesleges teher,! 
mert azt egy ajánlott levélbe foglalt érte-1 
sités is pótolja, költsége pedig igazán oki 
nélkül terheli az érdekeiteket. Azt hisszük, 
hogy az óvást csak kivételes esetekre kel
lene fenntartani, altalánosságban a f-nnt 
említett értesites teljesen elegsei.es lenne, 
akár az elfogadás, akár a fizetés hiányáról, 

"hallott a szeretet melegétől áthato't szót senki
től. Igy sőtt fel. Később az egyetemre kerülve, 
maga kereste a kenyerét. Az ifjúságát megkese
rítette az anyagi gond, az elől is a tudomány vi
lágába keresett menekülést. Társaságba nem járt, 
nem tellett rá, nem is kívánkozott ;végre is telje
sen emberkerülővé lett. Ne.n Is érdekelték az 
emberek. Kern hitt bennük, a-gyermekkora fájó 
emlékei ott éltek a szivében. 

Csodalatos do'og, hogy aztán, mint orvos 
a betegeiért elt-halt. — Korán bekerült a nagy 
kórházba, ott is maradt. Csak a tudománynak élt 
csak tbben hit:, mert ez szerzett neki tisztele
tet, tekintélyt, fényt mindent. S betege in mutatta 
meg a tudomány az 6 igazi hatalmát. 

Petnetki tömérdek embert meggyógyított de 
mind csak addig érdeke te, amig beteg volt. 
Addig az emberek mint egy felsőbb hatalomra, 
ugy tekintették 6 reá. kérték, könyörögtek, enge-

• delmcskedtek, de ha megyógyultak, fizettek, vagy 
nem fizettek- néhány köszönő szót mond ak aztán 

. s_'Íáké'piir~fi-tgyta -a 'kőrházár meg aZlorvoat.'| 
örültek hogy megszabadultak. 

ve. Beleszeretett egy leányba, aki egyszer nagy 
beteg lett. Petneky megakarta gyógyítani, de csak 
hamar belátta, hogy nem lehet. A leány tüdővészt 
kapott. Az orvos kitudta számítani hetekre, hogy 
még meddig viheti. És nem tudo't rajta segiteni-
Eihagyta a tudomány is, megrendült abban is a 
bizodalma. 

Nem vallott ő a leánynak szerelmet, titkol
ta még maga előtt ís érzelmeit. De a rán egy 
napon mikor kétségtelenül rájött.hogy hiába min
den, akkor végtelen elkeseredés fogta el. 

Hazatérve szobáába, összehányta könyveit, 
műszereit nagy baraggal, kétségbeejtő dühvel, 
hogy ime most már minden elhagyta a tudomány 
is éppen akkor, amikor azon kellett volna segí
tenie, akit tán az élete áráa isTnegváltott volna. 
Amikor öt t a szerteszórt műszerek, könyvek közt 
a kórházi szobában n egtalálták kartársai, mel
lette olvasták á kis cédulát,- hogy a tudomány 
mit sem ér, ráfogták e szerencsétlen emberre, 
hogy pillanatnyi clmczavarban ölte meg magát . . . 

~ Talán -igy volt helyes. Az igazi tragédiák 
tltkát-az- JUMkott-hőv mindi«r:q««ás»>Lmzj.axj 

akár egyébb váltócselekményről van szó . 
Ha a keresetekre hozott első végzések nagy 
horderejű kézbesítése hivatalszolgákra bi-
zatik, bizonyára megnyugodhatunk a szó
ban levő óvási értesítéseknek postai utón 
való "kézbesítésében is. A német birodalom
ban a váltóóvás egyszerűsítése tárgyában 
készült törvényjavaslat szintén az óvás pos
tái formáját kívánta alkalmazni. *— 

A polgári perjogunknak gyökeres re
formja is még mindig késik és az eljárás 
most is az írásbeliség nyűgében van. A ' 
kereskedelmi forgalom legjobban érzi en
nek az elavult eljárásnak káros következé
seit, a szükségképp la>su ítélkezésből eredő 
nagy bajokat. Reméljük, hogy a mai igaz
ságügyi kormány megalkotja majd az. ele
jei által negyven ev óta igért modern 
peres eljárást. 

E reményünkkel kapcsolatosan annak 
az óhajtásunknak is adunk kifejezést, hogy 
nálunk is liono-ittas ék nieg a kereske
delmi és iparhaióságok intézménye, a főnök: 
és az alkalmazott közti viszonyból eredő 
VliaT1féTdesTet'™i?tra^ 

- a m ^ e l c ^ g e c i á lis 
! W i > m » e t e t ^ g ^ y l P I 

nek, fellévé, hogy a felek ezt a bíróságot ' 
egyetértően választják. • 

A kereskedelmi alkalmazottak jogvi
szonyainak szabályozása, ameljről évekkel 
ezelőtt már törvén)javaslat készült, máig 
is csak J g é r e t _maradt.. Pedig mi szívünk 
melegével óhajtjuk jogviszonyai méltányos 
rendezését. Óhajtjuk, hogy mindig legyen 
idejük a csaladjuk köreben való pihenőre 
és szórakozásra, a továbbképzésre, vala
mint hogy egy munkás elet után beálló 
munkaképtelenségük esetére ne legyének 
kitéve a nyomornak és nélkülüyésnek. » 

Az alkalmazottakról szólva emlékszünk 
meg arról az örvendetes tényről, hogy an
nak dacára, hogy a kereskedelmi és ipari 
foglalkozás meg mindig nem részesül ha
zánkban a hozzá méhó megbecsülésben, 
mégis igen tömegest n lépnek a kereskedői 
pályára. Kereskedelmi iskoláink felette surü 
látogatottsága a legjobb bizonyítéka annak, 
hogy közönségünk átérzi a pálya nagy 
fontos-ágat a nemzet gazdasága szempont
jából, azonfelül pedig örvendetes tanúságot 
tesz e körülmény annlett is, hogy ujaink 
immár buzgón törekednek a kereskedőkre 
nézve nélkülözhetetlen általános és szak
műveltség megszerzésére. .."-.,, 

Minezckből láthatják uraim, folytatta az öreg 
ur elbeszélését, hocy-Retneky, az öngyilkos orvos 
milyen leküetü emper volt. Hmem hát megjárta. 
Tudniillik egyszer csak neki is megmodult a szi-

örök megsemmisülésbe. 
nemesiért Kiss Jiisef. 

ÚJDONSÁGOK. 
Ü z e n e t . 

K kis dalocska ha kopogtat. 
Az ablak szárnyait kitúrd, 
Oh, hadd lopódzon. a szivedbe, 
Mert néki tél fagya megátt. 

Kényesb portéka nincs a földön, 
Mint kis dal s gyönge rózsaszál, 
Annak leány-szív, ennek tavasz kell. 
Máskép eléri a halál. 

Ha rózsát napfény nem becézi 
8 leányszem dalra nem nevet.-
Elfonnyad, meghal mind a kettő, 
Oh nyisd ki, nyisd ki szivedet I 

Feleit Sándor. 
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— Az alispán szabadságon. Herbat Géra, (magyar nyelvű) tanfolyamár;* a beírások 1907. 
VármcgyéuK alispánja a mult szombaton kesdte 

. meg 6 hétre terjedő szabadságát. Az alispáni 
hivatalt ez idószerint Radó Gyula dr. vármegyei 
főjegyző vezeti. 

— HoHóay-unnepély., Boldog emlékű Hol-
lósy Jusztlnián volt celidömélki apat emlékére az 

_ ^ m e s i u i e t által évenkmt rendezni szokott, nép*. 
ünnepély a mult vasárnap<artatott meg az apát
sági majorban. Az ünnepélyen számosan vettek 
részt s az csak a késő. éjjeli órákban ért véget. 

-— öngyilkosság. Éder Géza kereskedőse
géd, ki huzamosabb ideig volt a helybeli Gayer 
Gyula cég szolgálatában, hétfőn Szombathelyen 
revolverrel meglőtte magát. A golyó Edernek a 
tüdejébe fúródott s sebe suiyos, de valószínű, 
hogy sikerül az életnek megmenteni. Éder. <- n-
gyllkosságaról többféle veraió kering. A szombat
helyi lapok idegbetegséget emlegetnek, mig C 11-
ben Édernck szerelmi viszonyáról tudnak s átiltó 
lag emiatt akart megválni az élettől. 

— Engedély javitóvizsgálatra. Agyőri tan-

szeptember 1—3-ig tartanak. A felvételhez szűk 
séges: 1) 20—40 év közötti -életkort igazoló szü
letési anyakönyv kivonat, 2) férjezetteknél házas
sági anyakönyvi kivonat, 3) erkőcsi (községi) és 
4) orvosi bizonyítvány; végül jártasság az írás
ban és olvasásban. A tanfolyamban 5 tanuló, ki 
ma&át arra kötelezi, hogy 5 evén at oly község
ben folytat szülésznői gyakorlatot, hol okleveles 
baba3ÚD£MCtttz3&h±£&iA kt.rrm*- a.lamgfgélyhen 
részesülhet. Akik ezt elnyerni óhajtják^ az idézett 
okmányokon kívül szegénységi bizonyitványnyal 
és az emiitett kötelezvénnyel ellátott, a vallás- és 
közoktatásügyi nagyméltóságú m. kir. niiníazte 
riumhoz intézett bélyegmentes folyamodványukat 
legkésőbben juilus 31-ig a szombathelyi m. kir. 
babaképző intézet igazgató-tanarahoz küldjék be. 
A tanulók korlatolt számmal havi 20 koronáért 
a/, intézetben lakait és cljatist kapnak. Dr. Keiss-
tuann Adolf igazgató-tanár. 

— Toljes a katonai létszám. A hadsereg 
Rendeleti köz.Önye ujabban köz i , hogy a katona
tisztek leszarna, a lovasságot kivéve, minden 
fegyvernémnél beteit. Taitalékos tisztet és had 
aprodot esentu' csak kivételes escib^n aktivál 

mak A csapatnál cllnltendó másfél evi próbiszol 
kerület. «lr. igazgatóság ^ A f f 7 ^ j Kal^lot ... Ul«l« saját költségén végzi. Az önk 
leiével megengedte, hogy Dávid Kálmán VI I I 
oszt. tanuló, celldömölki lakos, két tantárgyból 
javitóvizsgaLtut tehet. 

Halálozás.. Bognár" VáTSÍldöiBölkikala-

év végeztével továbbszolgál.tra jikntkezó ön 
lentes csak a l.adii, y.LÍniszter cngedél>c alapiah 
mar; d'uit a csapatnál. A darabont tcslőrségnél 

rJa^ydious 

temették. 
gyar nye'vü altiszteket, hogv minél többen je 
wulkczzcnck a ivaii rségi sz^l'álatri. 

— A hanvedeimt minis.tir rendelete. A 
véderöröl szóló 1889 ik évi VI tc. 33 § aban i 
katonai szolgálat tejest ése tekintetében biztosi 

— Kereskedők éa a záróra. A helybeli 
kereskedők norébtn mozgalom indu't nug arra 
nézve, hogy üzletüket esti 8 órakor bezar.aK. 
Az indítvánnyal Nagy Gyula kereskedő lépett I t 0 " kedvezmény alapjául szolgáló illetőleg a 
lel s a kereskedők nagy ré^ze hozzá is járult s vedero keretem bellii megvédendő öröklött birtok 
mar hétfőn Szvoboda Károly és Gönye Ferenci 4 törvény idézett szakaszában körülírt föld jovó-
kivéteé.el valamennyien bezártak este 8 órakor, aelmeiiek, illetőleg nagyságának megállapítására 
A két renitens k. reskedőt aztán ugy boszu tak n e / v u ""ndeddig zsinórmértékül veit kataszteri 
meg szerdán éj el hogy üzletük falait s a .ablakát 1 . s z l " löved.-lmet, a cs es kir. közös hadUiyiui-
katráunyal bekenték. Hat ez az eljárás semmi " ' f ' " u n / ' 1 egyeter.óleg ezennel mellőzni reu-
esetre s.m voit helyes dolog, mert végre i« va- I delem. A kedvezményre vonatkozó igény megnl-
lakit et<Vsakkal kényszeríteni, nem tartozik aakP"**?1? "í**8

 jövőben a köv.tkezók lesznek 
(iram aduk: 1 A legelobul es erdőből ál o lola
birtok a kedvezmény mégudásmiúl figyelembe 
nem vehető, hanem csak a szántóföld, tét. kert 
és szóló. 2 A szántóföldi.ól il.etóleg u szántó-

illendőséohez. 
— Főbe lőtte magát. Fiedler Lá-zó nőtlen 

28 éves asztalos a mu t pénteken Csöngén re
volverrel főbeiőlte magát. Ficdlert súlyos sebé
vel a cetli kórházba szállítottak be, hol a mult 
szombaton meghált. 

— Lói pás. Schmiedt vönöcki bérlőtől e 
hó 23-ara virradóra állítólag kóbprcíáganyok el
loptak két lovai, egy szekeret, lószerszámokat s 
egyéb apró tárgyakat. A csendőrség eré j cs nyo
mozást indított a tolvajok ellen. 

— Értesítés. A tiszai ág. ev. egyliazkerül. t 
eperjesi coi'egimuának jogakadémiajan ./. (1X17/8 
tanév első felére a beiratások 1907. sz pt m • r 
1-tól 12-ig eszközlendők; az előadások s. ep < n b r 
16-án veszik kezdetüket — Utólagos 1.1 é eli-ek 
szept. 13—15. napáin dékáni-, azután pi díj 
tanari-kari engedélyi) el lehet helye. . A Kik jogi 
tanulmányaikat csak most fogjak kezdeni, avo. 
az érettségi bizonyítványt, akik pedig 

föld és.rétbúi nlló földbirtoknál: n) minimum 
gynnnjit a régi legkiseb utb >ri negyed teleknek 
m-gfelelo 6 kntll hold veendő, melyből legalább 
4 ka'h. hold sz irófüld. a lobbi 2 kutli hold 
p>dg ret i - Jeliét, b) maxin unt gyanánt pedig a 
régi li-gn gyobb uibéri teleknek megfelelő 4Q 
kiilh hold veendő, melyből természetesen a ini-
nimaninak megfeieiőieg legalább 4 kat. hold 
szántóföld és es •> kat. hold rét. 3. A szőlőmű
velés akár hegyi, akár homoki szőlőnél, ugy-
szinteg a kertészetnél in: a) minimum i? kat. 
hold, b) maximum pedig 4 kat hold, de csak 
atib .11 az esetben, hogyha beitazolast nyert az 
hngy ez a terület kizáiólng és allniidóaii szóló Józ se f -u t ca 118. Szám. 
és gyümölcs, illeteleg kém vetemények termesz
tésére lesz használva Enné fogva utusi otn a pa
rancsnokságot, hofty a fent előadóit elvekkel 
szemben megltozott határozatok ellen kifogásait 

Az asszony alkotása és lénye a hindu 
mitológiában a következőképen van jallemezve; 
Az idő kezdetekor teremtette Tvaatói a világot. 
Mikor mindennel elkészült, az asszonyt akarta 
megalkotni s ekkor észre vette, hogy már min
den anyagot felhasznált. Hoszu, mély gondolko
dás utáa ugy segített a bajon, hogy elvette a 
hold gömbölyűségét és a kígyó hullámsását, a fü 
rezgését és a kúszó növények ölelő simulékony-
ságat. a -liliom karca usagát-és a rózsaszirom bátV v.------
sonyosát, a szellő könnyűséget a szél ingadozását 
a nap sugarát és a felhő kOnyét, az őz pillantá
sát és a tigris kegyetlenségét, a nyúl félénkségét 
és az oroszlán bátorságát, a forróságát éa a jég 
dermesztő hidegét, a páva hiúságát és a szarka 
csacsogását, a vadgalamb bugását és a krokodil 
sirasat, a gyémánt keménységét és a hattyu-pe-
hcly puhaságát, a méz édességét és az epe ke
serűségét. Ezekből as elemekből alkotta Tvastói 
az aszonyt s megajándékozta vele a férfit. 

Nyolcz nap után eljött a férfi és az Isten 
előtt térdre borulva; könyörögni kezdett: 

— Uram az .a teremtés, akivel megajándé
koztál, megkeseríti az életemet. Reggeltől estig 
kínoz a c8>csogásával, elrabolja az egész időmet 
és oknélkül panaszkodik 8 olyan törékeny jószág, 
hogy mindig beteg. 

Az Isten megszánta, a férfit és viszavette 
tőle az aszonyt. De nyolc nap után ismét meg
jelent a férfi és újra könyörögni kezdett: 

— Uram, add vissza az asszonyomat, mert 
minta rVHr*rWtX-)t?Áma. BsaCSCJadfj. 

—^oir'és^a^dalá' még most is á fülembe 
cseng És hogyan aimiilt hozzám, hogyan játszott • . 
velem I Mindig Is arra kell gondolnom, milyen ha
miskásan mosolygott szemembe. Ó Uram, szánj 
meg és add vissza életem napsugarat 

És Tvastói megszánta a férfit s visszaküldte 
hozza az asszonyt. Alig mult el három nap, a 
férfi megint ott volt nála: • • *• 

'— Uram nem értem egésszen a dolgot — 
panaszkodott á—férfi — de az az egy bizonyos, 
hogy az asszony több keserűséget és boszuságot 
szerez nekem, mint örömet. Kérlek szépen, jósá
gos Isten, ments meg tőle, csak még egyszer; 

Tvastói azonban haragosan raklál ott: 
— Pusztulj a szemem elől s menj az utad-

ra, engem pedig többet ue zaklass. 
— Irgalmas Isen, könyörülj rajtam, én nem 8 

tudok az asszonyát élni — jajgatott kétségbe
csettea a férfi. 

— Hat nélküle tudsz-e élni ? —r kérdezte 
Tvastói. - : •- * - ' 

S ekkor a férfi bánatosan lehorgasztotta 
a fejét és kezét tördelve mormogta : 

Jaj nekem, százszorosan jaj, én nem tudok 
sem vele, sem nélküle élni. 

. —--«•• v-.--—j't —•- s—-'s az egye- t e . i V t ! meg é- 1 v t-s-lekben keresse meg a köz-
temekről., vagy ...as jogakadémiákról lépn k at, j ' o s . , g ü t a r r . , , , é I T e , hogy az összes tárgya-
azok csupán eddigi leckekönyvüket tartoznak a j j . j ' i r t t l o | ? a t „ ívnnnlló isahályok éneimében 
beiratkozásnál felmutatni. ..Azok az egyéves ön
kéntesek, akik tényleges katonai szolja atukat f. 
évi szeptember ho végén fejezik be, okt. 1—8. 
napjain iratkozhatnak be. A vizsgálatok határ-

dó.t s v g - t hozzam Terjessze fel 
— Szterényi Jó s f útlamtitkar az iparosok 

ptcsi kongresszusán. Az iparosok pécsi kongresz-
deje .ze rt. 1-tól 15 ig terjed. A félévi tandíj 50' f ™ ^ e l ^ z i t ó ^bizo.tság elnöke az Ipa.testtt-

Evan.eiikas le lkzek. t l n a r o k é , ."J .^tletek országos ^zdvetsége neveben az élozo héten kor. Evangélikus lelkészek, tanárok és tanítók 
fiai — tekiutet nélkül vagyoni viszonyaikra — 
minden további folyamodás nélkül a tandij felét 
fizetik. A jogakadémiai hallgatók vallaslelekezeti 
különbség nélkül részesülhetnék a Collegium ke
belébea fennálló, újonnan épített s kényelmesen 
felszerelt tapintézet kedvezményeiben; ebéd- és 
vacsoraért az első félévben szept. 1-től december 
végéig 60 korona, csak ebédért 34 korona fize
tendő. Joghallgatók havonkínt is beiratkozhatnak. 
Az arra érdemesek igényt tarthatnak a Collegium 
alul évenkint kiosztani szokott ósztöhdijakra, 
valamint a szegénysorsuak tandíjmentességre, táp-
íntézeti-díj elengedésre s a jelentékeny alaptőké-
vei rendelkező .Jogász segé y-egyJet" támogatá
sára. A Jogakadémiai ifjúsági-, valamint a colle
gium! nagy könyvtár rendelkezésére áll. A szün-
időben, .mindennemű , felvilágosítással, levélbeli 
megkeresésre is, szívesen szolgál a jogakadémia 

• —: -igazgatósága. • • — z — ; — — z _ ^ z -

— Beiratás a szombathelyi báaaképő in. 
tézetbe A vallás- és kőzokt. miniszter július 
6-iki 76230. sz. rendelete alapján a szombathelyi sekkel, mert ezekről külön törvény fog gondos
an, kir. babaképző intézetben az 1907. tanév téli kodni. 

adta át a meghívót a kercske It-lmi mintazter es 
az államtitkár számára a pécsi kongresszus'a. 
Szterényi József államtitkár kijelentette, hogy 
személyesen 1 észt vesz a kongresszuson, ame
lyen az ipari törvény módosít is >ra vonatkozólag 
fontos kijelentéseket tesz A< államtitkárnak e en 
kijelentései e i é a z iparosok körében akik nnr 
régtói fogva várják az ipar.'örvénynek. az 1884. 
XVII . t. c-nek a modern körülményeknek meg
felelő revízióját, nagy várakozással tekintenek. 
Itt emlitjük meg, hogy az ipartörvény.reviziójára 
vonatkozó munkálatok már annyirs elór-haladtak, 
hogy a tervezetnek a nyilvánosság e é való bo
csátása rövid •! idő alatt várható, ugy ahogy a 
vonatkozó szaktanácskozások már augusztus hó
napban megkezdődhetnek. Remélhető az is. hogy 
a képviselőház már az ósszel foglalkozhatik.az 
uj ipartürvény javaslatával és há ez megtörtén 
hetik..akkor a . l ö r v é n. y. a j ö v ö é v fo
lyamán életbe lép. Az Uj" Ipaltőrvénynem fot-J 
lalkozik a vasárnapi munkaszünet kérdésével, 
sem pedig a mankásvéde'emröl szóló intézkédé-

Tanonc azonnal felvétetik Kohn Ja
kab fiai cégnél Jánosháza. 

Házi kOSZtra abonenseket elfogad 
özv. Stein Jánosné Celldömölk, Ferenc 

önkéntesét figyelmébe. Csatáry Ká
ro ly po g á r i - é s Katonai e g y e n r u h a s z a b ó 

Szombathelyen, elöirás szerint készít 
ersenykepes árakon, kedvező fizetési 

fe l t é te lek mel le t t m i n d e r i fegyvernem
hez va ló e g y e n r u h á k a t . 

K é r j e i n g y e n 
és bé-mentvo magyar nyelvű, gazdagim illusztrált für-
iegyzékemet. 30UU-nél több rajzzal mindennemű nikkel-, ezttft ¿1 aranyórák, valamint mindennemű síelid arany és 
ezftit-fcrik, hangBxerek, acél- és bőráruk stb.-rői eredtü 

rrári á m . 
Nikkel remontoir óra K. 3.— 
System Roskopf patent ára K. 4.— 
Svájci eredeti aystem. Roskopf p. K. 5.— 
Bej. Saa-Roskupf nikkel rem, , K. 7.— 
Ezüst rem. óra Glória müvól K. S'40 
Ezüst rem. óre dupla fedeUel 1 K 1L"Ő0 
Ébresztőóra K. 290 Konyhaira K. 3,— 
8ehwarzwaldi óra 2 80 Kft kuk óra K. 850 
Minden óráért 3 óvi Írásbeli jótállás. — 
Nincsen kockázat ! Becserélés megen

gedve, vagy a pénz vissza I 

K O N R Á D J 
• cs. és kir udvari szállító 

1426. I (Csehország.) 
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CSATÁRT KÁROLY 
-sw»s- polgári és egyenruha szabó -s>í*e-

S Z O M B A T H E L Y , 
Király-utca, Teohet-féle házban. K 

1 
Készítek a legújabb divat szeriül, a legkitü-

nőbb kivitelben, verseny képes árakon, teljen ga-
ranria mellett, mesteri szabásban a legfinomabb 

és elvállalom bármiféle 

©í=:3rerLr-u.liá.lsz 
készítését -is. 

Kívánatra mintákat küldök, avagy egy leve-
le.z.fi-lapon történt meghivásra bárhová személyeién 
elmegyek. 

Szivés támogatást kérve, — maradtam illő 
tisztelettel 

C s a t á r y K á r o l y , 
polg. és egyenruha szabó 

SZOMBATHELY 

j u l i n i 28. 

K^ssBsWBBBSVaVBBssasWsssBBB« 

jutányos áron febVaz 

a kiadóhivatal, = 

L5älaaiaaLaaii368 B d l 5 i l 5 ä t 5 ä 

Hai. Spilzer Samu utódánál, s'tBtjfl Bareizky Gyula. BódiirMatyáa, Darnay Kálmárij-MariHiB Salamon ««3, Wgrs 
burgt-r Jakabnál. Urkctotl Heidcnfeld Józsefnél. 

ö S Z E I P E R T JÓZSEF ÍMSS£2E J 
0 

H a l 3 . t z k a p u . u t c a -4 az . 

c i . k i r . udv . f e g y v e r s z á l i t ó . — I n t e r u r b a h n te lefon 3531 — -

e 
P á i f y J ó z s e f 

épitö és építkezési vállalkozó 

2? é t p é t n . 

Vállalkozom a legegyszerűbb épít
kezéstől a legdíszesebb kivitelig vala
mint templom, iskola, bérház, gazdasági 
épületek és más egyéb speciális müvek 
kivitelére, tervezet és költségvetést a b g-

A jutányosabb árban készítek, szakírói 
A véleményt díjtalanul adok. 

0 Jelenlegi lakásom P Á P n. Er-
0 zsebet város Hunyady János-utca 4 sz. 

5 Saját ház ugyanott az iroda. 

I S 4 9 0 0 * » C3 O O O G 

H e n r i P ieper 
eredeti 

Diana fegyverekből 
úgyszintén célszerű 
Hemmerlr-fele<: 

f e g y v e r e k b ő l 

Aján l j a du s r a k t á r á t : 
J. P. Sauer u. Sohn 

cég 

K r u t 1 Frigyes-féle 

különleges acélcsövü 

f e g y v e r e k b ő l , 

e r e d e t i g r y á x i á r a , 3 s : o r x . 
l i l ' f f l l i ' ' 1)1) ! ! ^ r o w n ' n g f*"'F ö n m ű k ö d ő ismétlő seretes vadái-zfepyver 

• * * 12 öbn. ered. gyár i á ron azaz 2 1 0 kor ért nálam l o p h a t ó 
Cs . e s k i r . á l l a m i á ruda , által osztrák n agyar lUstnélkUli I . számú 
vadászati t-s tárcsa-lőporral töl töt t töl tények, t ovábbá szállítok minden fajta 
k é s z v a d á s z t ö l t é n y e k e t mindenkor pontosan és frissen tö l t ve minden kali-

_ ' be tűhöz a legolcsóbb áron . 
Yaűászat , ntazási és sportkülönlegességT Saját lövölde I J j 

A pOZSOlKi 1 - b mezőxazdacágí országos kiállítás a lkalmával vadaszfegy- Q) 
5 ereim és vadászeszközök az egyedül i a r a n y é r m e t nyertek. <K 

A l a p í t t a t o t t 1*8 4 3 ! 

B l i ^ B I r T T f r ^ B r r ^ a i r ^ c S t r T I ^ 

Védjegy- „Horgonyi' 

II A Liniment Capsici comp., I 
, a Horgonv-Pain-Ezneller ! Horgony-Pain-Ezpeller 

pótleka 
egy régjónak bizonyait házíszer, mely mar több 
mint 37 év óta legjobb fájdalomcsillapító szernek 
bizonyalt köménynél, csúznál és merjhiilésekoél, 
• •••• bedörxsöléeképpen használva. •• 

Figyelmeztetés. Silány hamisítványok -miatt 
bevásárláskor óvatosak legyünk és csak olyan üve
get fogadjunk el, mely a „Horgony" vódjepygyel 
éa a Richter czégjegyzóesel ellátott dobozba van 
oeomagolva. iraüvegekbenK-.80, E 1.40es K 2.-

ékszerek, arany, ezilst, klnal ezüst evóeszkö-
zöket és dísztárgyakat és = = 

valódi svájci -zseb és fali órákat 

8 z e n z á c i ő 8 

olcsó árak mellett 
a 60 éve fennálló s jó hírnévnek örvendő 
S T E Z l T S S B S - B B ' l C : U T Ó D A 

Benedek Oszkár aranyműves és órásnál 
===== P Á P A . F A - u t c a 13. s z á m . = = = = = a 

postai rendelések, pnntosan éa lelkiismeretesen 
eszközöltetnek ^_ 

hírlapkiadó-vállalat gyorsajtóján Devecserben. t$o7. 
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